
 
МИНФИН РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
(ФНС России) 

ПРИКАЗ  

«  »  2020 г.  №  
        

Москва 

Об утверждении Порядка установления, оценки и устранения причин возникновения споров  

в деятельности налоговых (регистрирующих) органов и о признании утратившим силу  

приказа ФНС России от 23.01.2018 № ММВ-7-9/36@  

 

 

 

В соответствии с утвержденной Концепцией дальнейшего развития системы 

досудебного урегулирования налоговых споров и в целях реализации Плана 

контрольных событий проекта ФНС России «Реализация отдельных положений 

Концепции дальнейшего развития системы досудебного урегулирования налоговых 

споров» п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить Порядок установления, оценки и устранения причин 

возникновения споров в деятельности налоговых органов согласно приложению  

к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ ФНС России от 23.01.2018  

№ ММВ-7-9/36@ «Об утверждении порядка выработки единых правовых и 

практикообразующих подходов при рассмотрении досудебных споров с участием 

налоговых органов». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной налоговой службы, координирующему работу по 

досудебному урегулированию споров между налоговыми органами Российской 

Федерации и налогоплательщиками. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

руководителя Федеральной  

налоговой службы                                                                                             Д.С.Сатин 


